
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea delegării către Unitatea administrativ - teritorială Județul Ialomița a depunerii 
cererii de finanțare și implementarea proiectului ” Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, finanțat în 
cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

 
 
      Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului comunei Mărculeşti nr. 652 din 01.03.2023; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 653 din 01.03.2023; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 661 din 02.03.2023; 
- avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 662 din 02.03.2023;  
-avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social 
– culturale şi culte nr. 663 din 02.03.2023; 
- adresa Consiliului Județean Ialomița nr. 33119/2022-S din 21.12.2022 privind posibilitatea 
depunerii cererii de finanțare de către Unitatea administrativ – teritorială Județul Ialomița pentru 
realizarea proiectului ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, finanțat în cadrul Planului Național 
de Redresare și Reziliență; 
- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 81 din 20.12.2021 privind 
aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Mărculeşti pentru perioada 2021-2027; 
- Ghidul solicitantului PNRR/2022 care cuprinde condițiile specifice de accesare a fondurilor în 
cadrul Componentei 15 – : Educație Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru 
învățământul tehnic superior Investiția 13. Echiparea laboratoarelor informatice din școlile de 
educație și formare profesională (EFP) Investiția 14. Echiparea atelierelor de practică din 
unitățile de învățământ profesional și tehnic Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru 
digitalizarea educației Investiția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale 
pentru unitățile de învățământ Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 
standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar 
Investiția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele 
școlare; 
-prevederile Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și 
completările ulterioare; prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-Carta Europeană a Autonomiei Locale din 15 octombrie 1985 Ratificată prin Legea nr. 
199/1997; 
         În temeiul prevederilor art. 85, art. 129 alin. (2) lit. b), d), e), alin. (7) lit. (a), alin. (9) lit. a), 
alin. (10) lit. a), art. 139 alin.(1) lit. a) și alin. (3) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
  Art.1. Se aprobă delegarea către Unitatea administrativ - teritorială Județul Ialomița a depunerii 
cererii de finanțare și implementarea proiectului ” Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, finanțat în 
cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență. 
 



 
 
Art.2.( 1 ) Se aprobă acordul de cooperare ce se va încheia între Unitatea administrativ – 
teritorială Comuna Mărculeşti și Unitatea administrativ - teritorială Județul Ialomița prin care 
sunt reglementate drepturile și obligațiile care incumbă părților pentru realizarea proiectului 
prevăzut la art. 1), conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
( 2 ) Se împuterniceşte primarul comunei Mărculeşti, domnul Romeo – Sorin Ciriblan, să 
semneze în numele şi pe seama Unităţii administrativ – teritorială Comuna Mărculeşti acordul de 
cooperare prevăzut la alin. ( 1 ) al prezentului articol. 
Art.3 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Ialomița, domnul Marian Pavel, să 
semneze toate actele necesare depunerii și implementării proiectului prevăzut la art.1). 
Art. 4 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 
Art. 5 Prin grija Secretarului General al comunei Mărculeşti, prezenta hotărâre va fi comunicată 
spre ducere la îndeplinire primarului comunei Mărculeşti și Unității administrativ - teritoriale 
Județul Ialomița. 

 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,     

            NIŢU CICERONE 
                                                                                        DAVIDESCU ŞTEFANIA – FELICIA 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Nr. 15                                                                                                                                                                                                                                             
     Adoptată astăzi, 02.03.2023 
     La Mărculeşti 


